ε. Ὄτι καὶ η̄ δουλεία φθείρεται τῇ ἀχρησίᾳ ἐπὶ δέκα η̄ εἴκοσιν ἔνιαυτούς; —⁷

ΤΙΤΛΟΣ ή ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΗ'

περὶ τόπων καὶ παρόδων δημοσίων καὶ ἀπολαύσεως αὐτῶν
καὶ ἀναγένεσεως.

a'. Τὸ εἰς δημοσίαν ὁδῶν χρῆσιν οἵον ὁδὸν δημοσίας καὶ παρόδους ἔκαστος ἀπαιτεῖ διὰ τούτου τοῦ νομίμου παραγγέλματος: —⁸ fr. 1. D. 43, 7.

¹ habet Syn. ² habet Syn. ³ τὴν δοκεῖαν cod.
⁴ habet Syn. ⁵ habet Syn. ⁶ habet Syn. ⁷ habet
 Syn. ⁸ habet Syn.

Qui habet aquam diurnam si noctu tantum ea utatur per tempus amissioni constitutum amittit diurnam. idem est et in aqua quae certis horis debetur et aliis ducta fuerit. fr. 9. § 1.

Si via publica per flumen vel ruinam perierit, proximus vicinus eam praestat. fr. 14. § 1.

Qui ius habet tigni in parietem vicini immittendi si per statutum tempus non potuerit immittere, quia non aedificaverit vicinus, servitatem non amittit; non enim adquirit vicinus libertatem cum non interpellaverit servitatem. fr. 18. § 2.

TITULUS VII

Lib. [3]
Cod. t. 34.

Fenestras habuit quidam per longum tempus et
nunc vicinus altius tollens murum suum obscurat
lumina. Et rescribit constitutio ad eum, qui ita
fenestras habuerat: Quamvis servitutem concesserit
vicinus impedientem ea altius tollere, tamen quo-
niam interim longum tempus decurrens eam con-
stituit — — — — —

c. 1. C. 3, 34.

Etsi quis non habuerit ius aquam ducendi, duxerit tamen, cum pateretur dominus fundi, post trium annorum spatium potest adquirere servitatem; quod si per triennium non fuerit usus, prohiberi potest, cum nequeat impensas sulci accipere a domino fundi c. 2 G. 3. 34

Nemo potest ducere aquam ex alieno fonte
contra voluntatem domini fundi. a. 4.

Nemo qui velit altius tollere impeditur, nisi
forte semet oneraverit servitute altius non tollendi:
qui vero in aliena pariete fenestras aperuit suis
sumptibus eas obturat. c. 6.

Servitus non utendo decem vel viginti annis perit.

TITULUS VIII: LIBRI LXVII

de locis et itineribus publicis et de usu eorum et
refectione.

Id quod ad publicum usum spectat, sicuti vias et itinera publica, petit quisque per hoc interdictum.

- β'. Ἐν δημοσίᾳ ὁδῷ μηῆμα μὴ γενέσθω: —¹ fr. 2.
- δ'. Εἰ ἐν δημοσίῳ τόπῳ κτίσοι τις, τῷ νομίμῳ παραγγέλματι ὑπόκειται: —² fr. 1. D. 43, 8.
- Δημόσιος τόπος εστὶν ἔδαφος οἰκία ἀγρὸς ὁδὸς πάροδος δημοσίᾳ.³ fr. 2. § 3.
- Ἐπὶ δημοσίων τόπων οὐχ ἀρμόζει τὸ νόμιμον παράγγελμα τοῦτο, οὐδὲ ποιεῖ τι ἐν αὐτοῖς ἴδιατης ἡ κωλύει· ἴδιοι γάρ εἰσι τοῦ βασιλέως καὶ οἱ ἐφεστᾶτες αὐτοῖς περὶ τούτων δικάζουσιν· εἰς δὲ τόπον ἀφορισθέντα δημοσίᾳ χρήσει ἐάν τι γένηται βλάπτον καὶ ἴδιώτην ὁ πραιτώρ ἀκυροῖ: — fr. 2. § 4. 5.
- Εἰ κωλύσω σε ἐν δημοσίῳ κάμπῳ παῖξαι ἢ ἐν δημοσίῳ λούσασθαι ἢ ἐν θεάτρῳ θεωρῆσαι, τῇ περὶ ὑβρεως ἀγωγῆ ὑπόκειμαι: — fr. 2. § 9.
- Εἰ εἰς ὁδὸν δημοσίαν κανάλην εἰσπέμψεις καὶ βλάψεις τὴν ὁδὸν, κατέχῃ. fr. 2. § 26.
- Εἰ ἐν τῷ ἀγρῷ σου ἡ ὅρνυμα ποιήσῃς, ἵνα ἐκεῖ τὸ ὄδωρο συναχθὲν εἰς τὴν ἐγγὺς ὁδὸν ἐξέλθῃ ἢ εἰ κτίσῃς, ἵνα μὴ δέξῃ τὸ ὄδωρο ἄλλὰ λιμνάσῃ καὶ εἰς τὴν ὁδὸν μετοχετευθῇ, κατέχῃ. fr. 2. § 27. 28.
- ε'. Ἔξεστιν ἐκάστῳ εἰκόνας καὶ ἀνδρίστας ἐγείρειν πρὸς κόσμον τῆς πόλεως: — fr. 2. D. 43, 9.
- ια'. Οἱ ἀστένομοι ἐπιμελεῖσθωσαν δικαίζεσθαι τὰς ὁδοὺς καὶ τὰς ἔρυματα μὴ βλάπτειν τὰς οἰκίας καὶ γεφύρας εἶναι, οὐ δὲ δέη, καὶ τοὺς τοίχους τῶν οἰκων καὶ τὰς ἄλλας τὰς εἰς τὴν δημοσίαν ὁδὸν φέροντα ἀσφαλῆ εἶναι καὶ μηδὲ ἐκ τῶν οἰκων φέρεσθαι⁴ τι βλάπτον τὰς ὁδοὺς ἐπεὶ τούτῳ δημόσιον [βέρος] ἐστὶ τὸ ἐξιθύνειν καὶ ἐπισκευάζειν τὰς ὁδούς· εἰ δὲ μὴ ποιήσωσι, ἔημιον fol. 112⁵ αὐτούς· προνοείτωσαν δὲ καὶ τοῦ μὴ βλάπτεσθαι τὰς ὁδούς· ἐπείτοι γε δοῦλος μὲν ὑποπίπτων μαστιγοῦται, ἐλεύθερος δὲ προετιμᾶται: — fr. un. D. 43, 10.
- Εἰ κατ' ἐπιτροπήν μου ἀγοράσεις ἀγρὸν, καὶ κωκυθήσῃ ἐγὼ κινῶ: — fr. 3. § 7. D. 43, 19.
- ΤΙΤΛΟΣ Θ', ΒΙΒΛΙΟΥ ΝΗ'
περὶ ὅρων ἰθυντέων.
- α'. Τὸ περὶ ὅρων ἰθυντέων προσωπικόν ἐστιν, εἰ καὶ πρόγραμματος ἐκδίκησιν ἔχει καὶ χώραν ἔχει ἐπὶ τῶν ἀγρῶν: —⁵ fr. 1. D. 10, 1 — fr. 2 pr.
- η'. Ο τὸ πολὺ κεντημένος ἀπομετρεῖ τοῖς⁶ ἥπτονας ἔχουσι τόπους: — fr. 7.
- θ'. Ἐὰν ἐπίκλησις ἀφανίσῃ ὅρους, διὰ τοῦ ἔρχοντος φανεροῦνται, διδομένου μετρητοῦ· τοῦ γὰρ
- In publica via ne fiat monumentum. fr. 2.
- Si in publico loco quis aedificaverit, edictali interdicto subicitur. fr. 1. D. 43, 8.
- Locus publicus est solum aedificium fundus via iter publicum. fr. 2. § 3.
- De locis publicis non competit hoc edictale interdictum, neque facit aliquid in illis neque prohibet privatus; in proprietate enim sunt principis et qui eis praepositi sunt de illis iudicant: quod si in loco publico usui destinato fiat quid nocens et privato, praetor infirmat. fr. 2. § 4. 5.
- Si prohibuero te in publico campo ludere aut in publico lavari aut in theatro spectare, iniuriarum actione tenebor. fr. 2. § 9.
- Si in publicam viam cloacam immiseris viae que nocueris, teneris. fr. 2. § 26.
- Si in fundo tuo vel foveam feceris ut aqua ibi collecta in vicinam viam decurrat, vel aedificaveris, non ut recipias aquam, sed haec restagnet et in viam trasmittatur, teneris. fr. 2. § 27. 28.
- Unicuique licet imagines atque statuas erigere ad ornamentum civitatis. fr. 2. D. 43, 9.
- Curent aediles ut adaequentur viae et ne effluxiones aedibus noceant et ut sint pontes, ubi esse oportet, et ut aedium parietes et cetera quae supra viam publicam impendent secura sint, et ne quid ex aedibus proiciatur, quo damnum fiat viis; nam ad publicum onus pertinet explanatio et constructio viarum: nisi id fecerint, eos puniant: curent autem et ne damno afficiantur viae; quoniam servus cum incurrit virgis caeditur, liber autem multatur. fr. un. D. 43, 10.
- Si ex mandatu meo fundum emeris et prohibitus fueris, ego agam. fr. 37. § 7. D. 43, 19.
- TITULUS IX, LIBRI LVIII
de finibus regundis.
- Actio de finibus regundis personalis est, quamvis rei vindicationem habeat et in fundis locum habeat. fr. 1. 2 pr. D. 10, 1.
- Qui multum possidet assignat iis qui minora loca habent. fr. 7.
- Si inundatio deleverit fines, per magistratum declarantur, dato mensore; iudicis enim est dare